

# Danske politimesterskaber i orientering og felt sport

Af Peter Wihan, Slagelse politi.

Fotos Jan Kofoed Nielsen, København PI

"Kom nu!! Det sidste for dølen!" – lød det højt ud i skoven, mens jeg i den grad gik i stå på vej op mod den sidste post kort før målet ved foden af Blåbjerg i Nørre Nebel. 3 dage med sandklitter, vindblæst granskov og løst sandet jord havde sat sine spor og kræfterne var brugt op. Allerede søndagen før var vi kommet til stævneområdet ved Nymindegab og havde modsat hovedfeltet, der sov på det idyllisk beliggende Nymindegab kro, indlogeret os i sommerhus med hele familie sammen med en god kollega, Jesper Kragh. Oprindeligt var vi 5 deltagere og havde derfor fundet et godt stort sommerhus til billige penge, men flere var faldet fra i sidste øjeblik, så nu var det i stedet en rigtig familietur med koner og 3 børn under 7 år.

Forberedelserne op til løbet var i store træk gået super godt. Efter godt 6 år med O-løb havde jeg efter gode råd fra en gammel ræv i faget, Hans Aage Hvalsø, optrappet træningen og hele familien havde løbet rigtig mange o-løb i civile klubber i løbet af vinteren og foråret. Set-uppet var også på plads, og med Peder Stefansen fra Esbjerg som tovholder og med hjælp fra erfarne folk fra Odense og Horsens, var der lagt i kakkellovnen til nogle hårde dage med udfordrende terræn og veltilrettelagte baner. Vejrguderne havde via DMI raslet med sablen, men alligevel så det ud til, at det kunne gå hen og blive nogle fine dage i skoven og klitterne. Som det var tilfældet i 2010 (Bornholm) og 2012 (Skagen) var stævnet arrangeret til at være et 3 dages stævne med O-sprint tirsdag, DPM i felt sport onsdag og DPM i orienteringsløb torsdag. Dette koncept havde vist sig at tiltrække flere og samtidig give lidt mere plads i økonomien.

## SPRINT - TIRSDAG

Årets Sprint skulle foregå på kasserneområdet på Nymindegab kasserne. Et smukt område med lige dele natur og militærkonstellationer. Sprinten er grundlæggende ikke så lang, men da den foregår i et højt tempo, er der gode muligheder for at løbe forkert og miste overblikket. Der er 2 baner kort og lang, hvilket giver et større felt og derved også hårdere

konkurrence. Henholdsvis 40 deltager på kort bane og 22 på lang bane skulle gennemføre. Vinder på lang blev Jesper Ginnerup fra Århus, mens Jacob Lei fra Åbenrå tog sejren på den korte bane. Slagelse og undertegnede var også kommet godt fra start, selv om jeg måtte se mig slået med 10 sekunder til den hurtigste mand på den lange bane. Jesper Kragh, der stillede op til sit allerførste o-løb overhovedet, var også kommet fint igennem med skindet på næsen og havde bestemt ikke mistet modet. Min kone, hvis favorit disciplin bestemt ikke er sprint, kunne også glæde sig over en fin 2. plads blandt de kvindelige deltagere, så humøret var højt efter den første dag i ilden.

## DPM I FELTSPORT - ONSDAG

Med onsdagen kom turen til felt sport. En konkurrencedisciplin som desværre ikke bliver afholdt som stævner ellers i løbet af året. Felt sport er i store træk 3 kamp bestående af skydning, punktorientering og alm. orientering. Skydningen foretages efter gennemløb af en kortere rute for at få pulsen op.

I punktorientering følger deltageren en snoet afmærket rute gennem landskabet/skoven. Deltageren får udleveret et plastiklamineret kort over området. Kortet på de svære baner har ingen markeringer, mens den mellemsvære bane og lette bane har 5 cirkler på. Deltageren skal herefter følge markeringerne rundt, og 10 gange møder han et markeret felt i skoven. Her skal deltageren enten stedbestemme stedet eller se ud i landskabet og stedbestemme en post, der er placeret et stykke væk fra feltet. For mellemsvære og let bane angiver markeringerne på kortet feltterne, hvor der skal vurderes en post væk fra feltet.

Hele familien var tidligt oppe og i gang for at blive klar til start. Der var jo lige 3 børn der skulle bispises, og grej der skulle klargøres. Børnene blev passet, mens vi andre var i vælten. Jeg skulle af sted kl. 11 og Jesper kl. 12, så vi ankom lidt forskudt til Nymindegab kasserne, som skulle fungere som stævnecenter. Vejret var, trods frygt for det værste, helt perfekt og med deltagelse fra et modul af Syd- og Sønderjyllands politielever, var der dejligt mange mennesker og højt humør. De erfarne stævneledere og officials



havde trods de mange uerfarne deltagere styr på sagerne, og intet var efterladt til tilfældighederne. Kl. 11 gik min start og skydningen var første punkt. Mine skud sejlede desværre lige forbi målet alt for mange gange, så det var noget frustreret, at jeg fik lagt våbnet fra mig og kom af sted ud på punktorienteringen. Denne gik dog godt og hurtigt var humøret meget højere. For de mange førstegangs deltagere var punktorienteringen dog noget helt nyt og noget af en udfordring. Enkelte måtte tage maxstraffen på 40 minutter og har sikkert revet sig godt og grundigt i håret derude.

Efter mit skift til almindelig orienteringen gik det også rigtigt fint med de første poster, indtil post 8 drillede og kostede tid. Her mødte jeg også en erfaren herre fra Fyn, Søren Klingenberg, der også havde forvildet sig langt ind i den svært fremkommelige granskov i jagten efter post 8. Videre på ruten gik det igen fint, men trætheden kom snigende – også i hovedet, og pludselig stod jeg ved post 18 og skulle egentligt finde post 17. Tsk! En god begynderfejl, som hurtigt blev rettet. Herfra var det hurtigt hjem, og jeg kunne godt være tilfreds, for der havde også været mange svære poster, som var fundet hurtigt. Flere andre havde også kæmpet i skoven og især Jesper Ginnerup (1'eren fra sprinten) så frustreret ud da han kom i mål. Min tid viste sig at være ganske fin, men da skud forbi skiven koster 2 minutter stykket, sejlede sejren bort og hen i armene på den erfarne herre Jørn Lind fra Københavns PI. Han havde ramt med alle skud og havde været stabil gennem hele løbet, Egon Sloth indtog 3 pladsen. Hos kvinderne var det Camilla Rath der trak det lange strå foran rivalen Rita Breum. Herud over var der mange stolte vindere i de mange forskellige klasser. For SPI havde Jesper Kragh kæmpet længe med en post, men havde til gengæld været mere træfsikker under skydningen end i træningen op til DPM. »




Tilbage i sommerhuset havde vi overskud til at køre til Hvide Sande og kigge lidt i forretninger, mens andre deltagere tog imod et godt tilbud om at få en gratis rundtur i Tipperne, der er en af Danmarks skønneste naturområder og et af de vigtigste rasteplassområder for trækfugle i Danmark.


#### DPM I ORIENTERING - TORSDAG

Onsdagen blev til torsdag og stævnecenteret var rykket 12 km mod syd til det dejlige område ved Blåbjerg, som også huser Danmarks højeste klit på 64 meter. Bare tanken om 64 meter høje klitter kan vist få sveden til at springe frem på de flestes pande. Vi fandt stedet uden problemer og vejret var igen helt fantastisk. Humøret var højt på alle fronter, men mange var også mærket efter den lange feltspordagen før.



A photograph showing two men in a forest. One man, wearing a black and red jacket and glasses, is looking at a map held by the other man. They are standing on a dirt path surrounded by dense green foliage.

Jesper kom godt af sted og børnene gik i gang med at samle larver sammen med Jespers kone, så nu var det tid til at se om det ikke denne gang kunne lade sig gøre at komme øverst på podiet. Fra start gik det fint uden at afvige det mindste. Men men men... På vej til 7'eren blev jeg nok lidt overmodig og trak ind i terrænet tidligt og styrede efter kompasset. Desværre også lige forbi posten og videre over en næsten usynlig vej. Derved var jeg pludselig noget lost og bandede mig gennem 4 minutter, før fejlen blev fundet og rettet. Herfra blev det lidt ustabil på de efterfølgende poster, pga. opskruet tempo og lidt nervøsitet ligesom benene stille og roligt blev mere og mere trætte. Posterne begyndte dog at komme som perler på en snor og selvom stigningen tilbage mod Blåbjerg var ekstrem hård, lykkedes det stort set at løbe hele vejen. I mål blev det hurtigt konstateret, at jeg ikke var den eneste, der havde arbejdet lidt ekstra ude i terrænet og derved kunne min tid klare adgangskravet til titlen som stolt Dansk politimester i orientering 2013 lige foran Anders Nyholm og Jørn Lind.

A photograph of a woman running on a dirt path in a forest. She is wearing a blue t-shirt, black leggings, and a pink jacket tied around her waist. She is holding a water bottle in her right hand.

Anders Nyholm var egentligt tilmeldt de lidt lettere baner, men havde vist sig så stærk både fysisk og orienteringsmæssigt, at han selv valgte at rykke op i mesterklassen. Utroligt flot debut af ham. Jesper havde igen haft sit hyr med et par poster, hvilket havde kostet tid i skoven, og det gav en 10. plads i Herre 21B. Det rykkede dog ikke på, at alle havde haft en dejlig dag i skoven og var blevet en del erfaringer rigere.

Præmieoverrækkelsen på kroen var sidste punktum på en dejlig konkurrence, og det var samtidig også anledning til at se tilbage på 3 veltilrettelagte dage, hvor stævnelederen med hjælpere i fineste stil have afviklet et fantastisk stævne, med knap 100 deltagere fra hele landet. Tak!

Se fuldstændig resultatliste på [www.politispport.dk](http://www.politispport.dk)



# En lærerig hilsen fra modulerne

*Onsdag den 11. september var dagen, hvor moduleleverne fra Syd – Sønderjylland fik testet deres orienteringssans, deres evne til at læse et kort og ikke mindst afprøvet og erfaret, hvad et kompas egentlig er og hvordan sådan et virker.*



# på den jyske vestkyst

Af Tine Sehested, modulerne i Syd – og Sønderjylland.  
Fotos Jan Kofoed Nielsen, København PI

Som ny i politiet og nyudklækket modul 2 elev, som for ganske nyligt har haft sit første møde med den "rigtige" politiverden uden for Politiskolens mure, er dagligdagen ude på stationen spækket med nye indtryk, personlige udfordringer og ikke mindst sider af samfundet, som forundrer, forbavser og fascinerer ens naturlige nysgerrighed inden for faget. Den 11. september var endnu en dag, hvor vi blev sat ud på dybt vand for at klare dagens nye udfordring – denne dag til DM i feltsport i Nymindegab. Denne dag var en ilddåb for mange af os moduler i at orientere os i et fremmed skovområde blot ved hjælp af et kompas og kort. Jeg må nok sande, at jeg er en del af en generation, som er vokset op med en GPS i hånden, som altid kan fortælle mig, hvor jeg er og hvordan jeg skal komme fra A til B, hvilket viste sig at være et handicap netop denne dag.

Inden start blev der uddelt kompas og kort med efterfølgende instruks i, hvordan et kompas virker, hvad man skal være opmærksom på ved et kort og hvordan posterne skulle aflæses. Under introduktionen trak skyerne over Nymindegab sig tættere og tættere sammen. Dette skete stort set i takt med, at der blev udvekslet flere og flere fortabte og uforstående blikke rundt blandt os moduler. På det tidspunkt hvor frustrationen over kort og kompas blev total begyndte det nu også at regne. Et øjeblik var der stor fare for at den ellers så gode stemning skulle skylle væk med regnen.

Første disciplin inden kompasset skulle afprøves var skydning, hvor der forinden var indlagt en løbetur. Løbeturen havde den lidt negative sideeffekt, at skiverne virkede meget små og var svære end normalt at ramme, når åndedrættet og pulsen spillede en et lille pus. Dette var i al fald hvad vi blev enige om, da resultaterne i skiverne ikke var imponerende. I takt med at vi en af gangen blev sendt ud i vildmarken på den jyske Vestkyst klarede vejret mere og mere op. Da den sidste deltager smilende og svedig kom til syne på målområdet, havde solen fået magt over Nymindegab, og de fortabte blikke fra tidligere var skiftet ud med brede smil, som vidnede om en positiv førstegang's oplevelse med kort og kompas i den vestjyske vildmark. Da resultaterne et efter et kom på tavlen kom der dog enkelte skår i glæden, da mange kom tilbage med den samme melding - nemlig at være blevet diskvalificeret. En stor del havde aflæst kortet forkert og taget en forkert slutpost, hvilket resulterede i en diskvalifikation.

Trods det lidt nedslående resultat for mange, så var vores første møde med feltsport positivt. Dagen var nok i særdeleshed med til at minde os om, at en GPS er en god ting, men at det til tider også kan være godt at kunne aflæse et gammeldags kort. Tak for en god, sjov og lærerig dag!